(a) L. 18. D. de jure fisci.

(b) Paneg. cap. 35.

(c) Tit. cap. 8.

(d) Suet. Domit. cap. 9.

(e) Panegy. cap. 35.

(f) In Nervæ.

Sed nemo severior Trajano, magnifice ideo collaudatus a PLINIO (a). Quum enim reatum esset illud delationis malum, multique reperirentur, qui quasi grassatores & latrones non solitudinem, non iter, sed templa & fora, infederant, nullaque jam testamenta secreta, nullus status certus, non orbitas, non liberi prodesse: Trajanus instituit delatorum iudicium, & quotquot calumniæ convictos intelligebat, stigmate ex lege Remmia ustos, & impositos navibus, in insulas deferri iussit. Sæpe ut insequentes principes eadem severitate in delatores animadverterent. Hadrianus, teste MAURICIANO (b), rescripsit, eandem pœnam ferre delatorem debere, si citatus per edictum non responderit, qua teneretur, si causam non probasset. Postea senatus censuit, si delator tribus edictis apud Præfectum ærario adesse iussus, sese non stiterit, secundum possessorem esse pronuntiandum, & a delatore tantum exigendum, quantum apud ærarium ex ea causa, quam detulerit, remaneret, si eam professionem impleisset (c). Si delator abolitionem petebat, quod errasse se diceret, iudicem cognoscere iusserat Senatus, & si errasse delator visus sit, imprudentiæ veniam dare, sin dolus pelluceret, calumniæ pœnam infligere (d): quæ sæculo adhuc tertio erat stigma ex lege Remmia fronti impudicissimæ iniustum (e). Qui delatorem subjecerat, is tantum deferre tenebatur in ærarium, quantum præmii nomine consequuturus fuisset delator, si vicisset (f). Hæc omnia sub Antonino Pio, cui æqualis MAURICIANUS fuit, censuit Senatus: de quo JUL. CAPITOLINUS (g) *QUADRUPLECTORES extincti sunt. Publicatio*

(a) Ib. cap. 34.

(b) Maurician. Lib. 3. L.

15. §. 2. D. de iure fisci.

(c) Ibid. L. 15. §. 4.

(d) Ibid. L. 15. pr.

(e) L. 1. §. 2. D. ad SC.

Turpill. L. 13. D. de test.

(f) Maurician. Ibid. d. L.

15. §. 1. D. de iure fisci.

(g) M. Anton. Pii cap. 7.

*tio bonorum varior, quam unquam, fuit. Post quem & de Marco Aurelio Antonino, principe optimo, JUL. CAPITOLINUS (a) observat, eum calumniis quadruplatorum intercessisse, adposita falsis delatoribus nota, & delationes, quibus fiscus augetur, contempsisse. Tot Sctis, tot optimorum constitutionibus opus fuit ad reprimendam delatorum audaciam.*

Quid vero, si convicissent? Tunc PARTEM BONORVM PRÆMI NOMINE CONSEQVEBANTVR: cujus præmii præter auctores supra citatos meminit etiam JUNIUS MAURICIANUS (b). Quanta hæc fuerit pars bonorum, & quo sensu eam ad quartam redegisse dicatur Nero, jam sub initium hujus capituli dispeximus. Ea pars ut juste æstimaretur, is, a quo hereditas ejusve pars tamquam caduca evincebatur, rationes ad ærarium deferre tenebatur. Si falsas detulisse argueretur: de eo præfectus ærario cognoscebat, & quantam fraudem inveniebat, tantam pecuniam deferri jubebat in ærarium. Non autem post Neronis tempora istud præmium quartam bonorum delatorum partem excessisse videtur, quia pæne semper ab eo tempore quadruplatorum occurrit cognomen. Quid? quod hæc delatorum præmia paullatim prorsus ab usu recessisse videntur, quia demum infame visum est, alios ad ærarium deferre, nisi quis id nullo inductus præmio, ultionis vel reip. causa detulisset (c), vel servi fiscales causam fisco prodidissent. Hinc PAULLUS de suis temporibus: *omnes omnino, inquit, deferre alterum, & causam pecuniariam fisco nunciare prohibentur. Nec refert, mares istud, an femina faciant: servi, an ingenui, an libertini, an suos, an extraneos deferant: omni enim modo puniuntur. Similiter puniebantur MANDATORES, quos vocant Suetonius*